BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 895 TCT/PCCS
V/v xử lý vướng mắc cho doanh nghiệp Khu TMLB
	Hà Nội, ngày 29 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Quảng Trị

Trả lời công văn số 3255CT/TTr ngày 30 tháng 12 năm 2003 của Cục thuế tỉnh Quảng Trị đề nghị giải quyết vướng mắc về khấu trừ thuế GTGT đầu vào của doanh nghiệp tư nhân Hoàng Ngọc (là doanh nghiệp Khu Thương mại Lao Bảo), Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Bộ Tài chính đã có Thông tư số 16/2002/TT-BTC ngày 8 tháng  năm 2002 hướng dẫn chế độ tài chính áp dụng tại Khu Thương mại Lao Bảo tỉnh Quảng Trị. Theo báo cáo của Cục thuế tỉnh Quảng Trị thì doanh nghiệp tư nhận Hoàng Ngọc là doanh nghiệp thuộc Khu Thương mại Lao Bảo nhưng trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp này có hoạt động mua hàng từ thị trường nội địa bán thẳng cho các doanh nghiệp nội địa hoặc xuất khẩu mà không qua Khu Thương mại Lao Bảo, đề nghị Cục thuế tỉnh Quảng Trị cho kiểm tra cụ thể (đối chiếu nơi mua nơi bán) và đối chiếu với tài liệu sổ sách kế toán, để khẳng định đúng như Cục thuế đã báo cáo Tổng cục, thì các hoạt động nêu trên không được hưởng ưu đãi theo Thông tư số 16/2002/TT-BTC ngày 8 tháng 2 năm 2002 của Bộ Tài chính mà phải kê khai thuế đầu vào, thuế đầu ra và nộp thuế GTGT theo chế độ hiện hành.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Quảng Trị biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương